
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.006   101Segunda-feira, 13 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 3090/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARCOS VINICIUS GUERRA FERREIRA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.962, lotado na Promotoria de Justiça de Breves, a 
importância de R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, período de aplicação 1º/6 até 30/6/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 30/6/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 10 de junho de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 3091/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARIA DE NAZARÉ DA COSTA BASTOS, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2624, lotada na Promotoria 
de Justiça de São Domingos do Capim, a importância de R$ 1.200,00 (hum 
mil e duzentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
período de aplicação 1º/6 até 30/6/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 30/6/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 10 de junho de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 3092/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a CLÁUDIA ISANA BENTES BATISTA, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.° 999.1321, lotada na Promotoria de Jus-
tiça de Prainha, a importância de R$ 740,00 (setecentos e quarenta reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 2/6 
até 30/6/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 740,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 30/6/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 10 de junho de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 3093/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a JOÃO EDUARDO BONATTO COSTA, AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1824, lotado na Promotoria de Justiça de Benevides, 
a importância de R$ 300,00 (trezentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 1º/6 até 30/6/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 30/6/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 10 de junho de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 3094/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARCOS VINICIUS GUERRA FERREIRA, AU-
XILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.962, lotado na Promotoria 
de Justiça de Breves, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 1º/6 até 
31/7/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.100,00
3390-33 – Despesas com Locomoção – R$ 400,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 10 de junho de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 812741

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3021/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, usando de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO a realização de Ações de Enfrentamento ao Desmatamen-
to e do Monitoramento da Gestão Ambiental Municipal, com o apoio téc-
nico do Instituto do Homem e Meio Ambiente da Amazônia - IMAZON, no 
âmbito do Termo de Cooperação Técnica nº 007/2021, de 1º/6/2021, cujo 
Extrato foi publicado no D.O.E. de 7/6/2021, celebrado com o Ministério 
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 306/2022-MP/CAO-AMBIENTAL, 
de 26/5/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 7979/2022, de 26/5/2022,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça com atuação na Região Sudoeste 
I - Altamira, para participarem de Oficina com Reunião sobre Ações de En-
frentamento ao Desmatamento e do Monitoramento da Gestão Ambiental 
Municipal, nos dias e horários abaixo discriminados, ambos na sede das 
Promotorias de Justiça de Altamira:
1º/6/2022, das 14h às 18h; e,
2/6/2022, das 8h30 às 12h,
Região Sudoeste I - Altamira,
ALTAMIRA;
ANAPU;
BRASIL NOVO;
MEDICILÂNDIA;
PLACAS;
PORTO DE MOZ;
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO;
URUARÁ; e,
VITÓRIA DO XINGU.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 08 de junho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 812411
PORTARIA Nº 0387/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER E AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, de 
acordo com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, aos servidores do 
Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO
127662/2022 BIANCA ELISE NASCIMENTO FERREIRA 2ª 2016/2019 21/11 a 20/12/2022
128193/2022 ILDEMAR LEAL DE AZEVEDO 1ª 2017/2022 01/02 a 02/03/2023
128193/2022 ILDEMAR LEAL DE AZEVEDO 2ª 2017/2022 01 a 30/07/2023

128269/2022 KARLA KARIME VASCONCELOS 
GUERREIRO 2ª 2014/2017 21/07 a 19/08/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 09 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 812401
PORTARIA Nº 0388/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

128320/2022 DANIELI SILVA GOMES 2021/2022 25/05 a 
23/06/2022 08/06/2022 16

128189/2022 EDSON GOMES DE AGUIAR 
SILVA 2021/2022 01 a 

30/07/2022 01/07/2022 30

127900/2022 GILMARA RODRIGUES SILVA 
SANTOS 2021/2022 04/07 a 

02/08/2022 04/07/2022 30

128428/2022 GIULIANO CEZAR GONCALVES 2021/2022 20/06 a 
19/07/2022 20/06/2022 30

127846/2022 JORGE LUIZ ESTEVES DIAS 2021/2022 20/06 a 
19/07/2022 20/06/2022 30

127991/2022 MARCIA HELENA VALE DE 
OLIVEIRA 2021/2022 01 a 

30/08/2022 01/08/2022 30

127922/2022 MARILZE RIBEIRO BITAR 2020/2021 23/05 a 
07/06/2022 07/06/2022 01

128196/2022 MICHELE DE PAULA MACIEL 
TEIXEIRA 2021/2022 01 a 

30/07/2022 01/07/2022 30


